Radzivil herczegnek Lubieniczki által Rákóczyhoz küldött emlékirata.

Puncta nomine ilmi principis Radzivilii sersmo Transylvaniae principii proponenda.

I. Primum omnium statum regni nostri, et quæ in proximis comitiis pravis quorundam consiliis, (nulla salutis publicæ ratione habita) gesta sunt, exponet: Unde omnium ordinum offensio, et præsentis gubernationis tædium, et sub tam præpostero regimine servandæ respublicæ publica desperatio subsecuta est? ita, ut maxime metuendum sit, ne multi inveniuntur ex proceribus, etiam ecclesiasticis, qui ab istiusmodi gubernatore, qui rempublicam curat tanquam rem alienam, ad alium, qui eam, tanquam suam curare velit ac possit, imperium transferre conentur. Quamquam enim gente nostra cæteroquin (ut sunt res humanæ) suis vitiis laborante, fidiorem erga imperantes nullam reperias: tamen et necessitas frangit omnem legem, et in pactis utrinque conventis, quo modo servata fides obstringit, ita violata dissolvit mutuum fidem.

II. Nobis tamen, qui sub Evangelii sacro nomine purius deum colimus, et quos non ab ipso tantum malo, sed ab omni mali specie abstinere decet, non convenit etiam ad justam rebellionem cæteris signum tollere, nisi nos aut mors, aut fuga imperantis, (quæ quidem, adeo inclinatis patriæ nostræ rebus, admodum propinqua, et in proclivi est) sacramento obsequii solvat, aut ipso [v]ivente, aliqua violenta necessitas ad hoc consilium adigat. Qualis esset, exempli gratia, si is, qui in præsens rerum potitur, regnum alteri,

tanquam hæreditarium patrimonium, tradere vellet aut cogeretur?

III. Ideo nos in prospiciendis præsentium malorum remediis, sicut acriter advigilare necesse est, ita nonnisi lente festinare oportet; provisus ante justam oblatam occasionem cunctis, quæ provideri debent, antequam aggrediamur ejusmodi negotium, in quo nihil medium esse potest inter summa et præcipitia. Hæc enim via magnorum conatuum tutissima simul et facillima est, non antevenire fata, sed sequi volentem deum, nec rapere violento ausu, sed de manu ejus oblatam fortunam sumere velle.

IV. Illud autem primum non alienæ ab instituto nostro dei voluntatis evidens signum est, quod reipublicæ nostræ (quæ ex tot partibus coaluit) corpus salvum esse non possit, nisi avulsa membra et præcipuæ partes ejus integrantes in eam compagem, a qua detruncatæ sunt, postliminio redeant, et corpori suo restituantur. Restitui autem avulsa membra nequeunt, nisi exempto metu excidii sui; qui ipsis eximi nequit, nisi sub rege, qui Romanæ ecclesiæ non sit addictus. Porro ex principibus Rom. ecclesiæ non addictis nemo est, quem deus ad eam spem propius admoverit, præter dilectionem suam, qui et cogitationibus et sermonibus multorum etiam non benevolorum ad id designatur. Nihil igitur in eo iniqui fieri a nobis putamus, quod absque injuria eorum, quorum imperium, tametsi reipublicæ noxium, tamen quamdiu deo visum fuerit, toleramus, in casu vacantis ob supradictas et alias forte causas, sceptri de idoneo rege patriæ nostræ prospectum esse cupimus.

V. Alterum dei voluntatis signum est, quod is per miram rerum conversionem ad præcipuum ac potentissimum consiliorum de eligendo apud nos rege non pontificio obicem atque impedimentum (hoc est metum Austriacæ potentiae) amoliendum, planissimam et facillimam viam aperuerit: dum portam Otomannicam eo necessitatis adegit, ut ipsi, propter rationem proprii status, cura et sollicitudo quædam de regni Polonici statu omnino suscipienda sit, dandaque majorem in modum opera, ne inelytum hoc regnum partim per defectiones Russicarum provinciarum Moschici imperii accessio fiat, partim per occupationem reliquarum provinciarum cæsareanæ adversus Turcas potentiam augeat. Videt enim proculdubio Otomannica porta, si duo isti magni vicini serpentes tertium patriæ nostræ serpentem devoraverint, quam formidabilis ipsis, utrinque draco adolescat et jam cristas erigat. Videt jam piraticos Euxini maris lembos, hinc a Borysthene, inde a Tanai, in unius tyranni potestatem reda-

etos, et ipsis imperii Turcici præcordiis, adeoque metropoli suæ Byzantio imminentes. Videt ac sentit plebem omnem imperii sui græcis, hoc est russicis sacris imbutam, fiducia tam potentis monarchæ, tanquam sui vindicis, in seditionem sibi exitiosam æque erumpere posse, atque nostra plebs, fiducia potentiæ Cosacorum, in rebellionem nobis tam noxiam erupit.

Parte altera satis animadvertit, cum per tot annos in Ungaria cum cæsare, sola Bohemia, Austria, et partibus Hungariæ succincto, vario Marte luctata sit, quantum is virium incrementum facturus sit, si aut tota Polonia, aut dimidia pars Poloniæ regni hæreditariis ejus ditionibus accesserit.

Proinde in tam præsentis utriusque eventus periculo curam et rationem sui status non negliget, et facile in eam partem flecti se patietur, ut ipsi conservatio Polonici status cordi sit, præsertim cum et veteris nobiscum jam ante Solimanni tempore cœptæ, ac diu sanctissime cultæ amicitiae meminerit, necdum obliti sint, quanto sanguine sæpius Cosacorum in Mare Nigrum excursiones vindicaverimus, unde istius incendii, quo nunc patria nostra deflagravit, primæ scintillæ ortæ sunt.

VI. Id autem neque tutius neque facilius præstare potest, quam ea ratione, ut hinc vicinum cæsarem Hungarici belli metu in officio retineat, illinc autem Tartaros, quibus et ipsis a Moschis præsentissimum discrimen imminet, alioquin jam nobis antiquo stipendio auctoratos, nobiscum in tanto fidelio-rem adversus Moschos societatem jungat, atque etiam, si fieri potest, Moschos ab ostio Tanais et urbe Azak aliqua diversione belli distineat, aut saltem territet.

VII. Sed efficacissimum medium est, si porta Otomannica in eo strenuam operam navet, inque id omne auxilium conferat, ut, ubi occasio interregni advenerit, regno Polonico de rege Romanis sacris non addicto, prospiciatur. Neminem autem esse præter dilectionem suam huic spei propriorem, aut magis idoneum. Nam si hoc exitum sortiatur, certissima spes est Russicas provincias tædio servitutis apud Moschos longe, quam apud nos fuit, (quam tamen ferre non poterant) durioris redituras ad obsequium nostrum (quod Moschi vires debilitabit) dum modo ab insidiis cleri pontificii, religioni eorum, ipsisque internationem obstinate molientis, tuti esse possint.

Iam vero (ut ostensum est) ad eam rem efficiendam portæ Otomannicæ nihil aliud suscipiendum aut providendum erit, quam ut cæsar nullo in casu ditiones nostras, aut suæ dilectionis invadere audeat; quo nihil ipsis factu proclivius

esse potest. Nam isto metu atque periculo dempto, nos tempore interregni cleri potentiam (quamvis illa magna est) in patria nostra non multum metuemus, dum modo sua Dilectio pro parte sua proportionatas magnitudini conatus hujus expensas ac vires conferat.

VIII. Hæc ut sua dilectio quamprimum Otomannicæ portæ insinuare, atque ob oculos ponere per spectatæ solertiae ac dexteritatis legatos velit, etiam atque etiam hortamur.

Ejus rei multa erunt commoda :

1. Primum enim ea ratione, fidem ac studium suum Turcis eo validius approbabit, quod visuri sunt suæ dilectioni curæ atque cordi esse status sui rationem; nec arctius esse vinculum potest, quam inter eos, quos nexus unius rationis status, ac mutuae conservationis conjungit.

2. Rempublicam nostram hac ratione, ut jam cæpit, sua dilectio plurimum demerebitur, favoremque sibi etiam apud pontificios conciliabit, ubi viderint suæ dilectionis opera et studio tam iniquo tempore societatem nostram cum tam potente principe coaluisse.

3. Denique, sibi ipsi dilectio sua viam ad summa quæque, et votorum suorum fastigium sternet ac munit.

IX. Quod ad vicinos principes attinet, in Svecorum favore conciliando non multum difficultatis fore putamus; quibus et ipsi maxime expedit progeniem Sigismundi regis a regno nostro excludi, quo minus ipsis metuenda sit, nec moleste ferent regnum hoc a pontificio ad evangelicum principem devolvi.

X. Reliqua erit cura in sumptu pro comparando exercitu, pro conciliandis animis atque suffragiis, præterea in numero paratarum copiarum, denique in conditionibus quibusdam suscipiendis aut paciscendis, quas tempus atque occasio, vel ipsa res postulabit, eorumque merita, qui suæ dilectioni ad hoc fastigium consequendum operam navabunt.

Specialiora quædam, complementi loco ab illo principe, in ipso discessus mei articulo oretenus mihi enixe et sollicite intimata, sersmo principi insinuanda.

Nunc adesse plane opportunissimum tempus rei bene in patria nostra gerendæ, ut sua dilectio jam pridem sibi divinitus destinato regno nostro potiatur, dum modo sibi ipsi, tum et patriæ nostræ his quatuor mediis apprime necessariis sua dilectio non desit:

1. Ut sua dilectio Chmielnicium et Kosacos omnibus modis ad sanam mentem reducere sibi ipsi et reipublicæ

nostræ quantocyus reconciliare studeat; cum ob rationes status et ambitus sui, tum vel imprimis, ut dissidentes in religione novum aliquod, firmumque præsidium a Kosacis (qui et ipsi dissidentes sunt) in regno nostro habere possint; quoniam isto (quod per tam arctam cum socero nostro palatino Moldaviæ conjunctionem nostram habebant) proximo bello Moldavico privati sunt.

2. Ut sua dilectio arctissimam cum Tartaris societatem ineat, qui et ipsi jam pridem Moscho graviter infensi sunt, et apud Cosacos multum valent, ac insuper præsentissimo auxilio, data occasione (cum expeditissimas et numerosissimas equitum turmas habeant) suam dilectionem juvare possint.

3. Ut sua dilectio omnem ad id necessarium bellicum apparatus mature provideat justumque exercitum tempestive paret, ut cum necessitas postulabit et occasio invitabit, non tunc primum delectus instituatur, aut ex præsidiis milites deducantur, sed e vestigio Cracoviam versus exonerentur; cum in talibus celeritas unice valeat.

4. Ut sua dilectio nobiscum non verbaliter, ut hucusque fuit, sed realiter abhinc conferat; cujus conferentiæ et correspondentiæ succum et medullam pecuniam paratam esse asserimus, postulamusque a sua dilectione, ut si opera nostra in re tanti momenti, tanquam et sibi, et communi dissidentium causæ proficua, et gloriosa uti velit sua dilectio, deponat in manus nostras summam aliquam pecuniæ, centum videlicet millia aureorum, quæ quam cautissime et sine mora nobis mittantur. Subito enim occasione invitante, novi delectus nobis faciendi erunt; qui ut sine parata pecunia fieri nequeunt, ita facti, et cum copiis Litvanicis, quæ in manu nostra sunt, conjuncti, justum exercitum efficient ad reprimendos conatus cleri, qui tunc rem suam maxime agi cernens, faciet, quicquid poterit ad sui status conservationem. Ut autem sua dilectio de certitudine depositi hujus nobis credendi segura esse possit, sufficientem cautionem ad lubitum suæ dil. conceptam et scriptam in manus suæ dil. tradere lubenter nos offerimus. Quod quidem tanto fidentius suæ dil. proponimus, quod sciamus certo ita res jam mature rescere, ut omnes alias conferendi rationes non inutiles tantum et frustraneas, sed et nobis periculosas judicemus.

Cum serseno rege et republica ut sua dil. tractare pergat, synceramque genti nostræ per id amicitiam testetur, fraterne hortamur; id enim ad conciliandos nostrorum Polonorum animos et affectus, unice facit; ac insuper suademus, ut sua dil., si non totis, saltem non contemnenda aliqua virium suarum parte, ultro auxilium reipublicæ contra Moschum

offerat, idque duplici conditione regi et reipublicæ a sua dil. proponenda :

1. Ut rex et respublica nostra dil. suam tutam præstet ab imperatore Romanorum.

2. Ut suæ dilni civitates quasdam, vel territorium aliquod pignoris loco respublica tradat.

Quæ futuris comitiis Varsoviensibus cum republica tractari suæ dilni svademus, per solennes legatos, fidos, solertes, et rationum status imprimis gnaros (qualis est grosus d. Klobussicki) quos ut pro futuris comitiis sua dil. mittat, sed nonnisi sufficienti et absoluta concludendi potestate instructos, unice svademus et hortamur; idque vel ob solum indigenatum pro celsmo suæ dilectionis filio, ac memoratis Transylvaniæ proceribus, obtinendo;* quem pro certo in gratiam suæ dilnis illis destinari probe scimus, multisque ex rationibus, apprime rebus suæ dilectionis utilem fore non temere auguramur.

Ultimum est, quod a sua dilectione obnixè petimus, ut frater soceri nostri qui hucusque apud suam dilectionem detinetur captivus, intercessione nostra libere dimittatur; accipiemus hoc fraterni affectus suæ dil. specimen pro eximio donario, illudque mutuis officiis demereri omni ope adnitentur.

(Egykorú Lubienieczky által készített írás.)

Rákóczy anyjához a kozák-lengyel viszonyokról.

a)

1654 márcz. 11.

R. Györgynek Körösdön, 11. Martii, 1654. édes anyjához, Lorántfi Susánnához írt leveléből:

. Az lengyel követ követsége három karban való, egyik ajánlás király respublica nevével, igiretek ez: megsegítenek ellenségink ellen, de ha magok segítségekre késedelmesek, mennyivel inkább az mienkre. 2. Az portán mennél titkosobban lehet, mutassuk meg azt, mely nagy ártalma követ-

* V. ö. Rákóczynak 1653 nov. 13-ikán anyjához írott levelével. Csal. Lev. 477. l.

** Elfogatott az erdélyi hadak által s 1653 jul. 22-én érkezett Erdélybè. Rákóczy Csal. Lev. 468. l.

kezhetik az portának a kozák-tatár szövetségből, azért az tatár hámot változtassák avagy tiltsák meg, ne segítse az kozákokat. Ebben is munkálkodnak, akadályos titok nem lévén az portán, ők titkoson akarják, penig cselekedjünk, kinyilatkozván, az tatár hámot magunkra inkább gerjesztenők, 2. az pénzzel járván az portai dolog, arra költséget nem ígérnek.